Администрация Иловлинского муниципального района

Волгоградской области

комиссия  по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной безопасности Иловлинского муниципального района

РЕШЕНИЕ

22.08.2012 г.                                        № 31/2

О выполнении постановления губернатора Волгоградской области от 15.08.2012 года № 723 «Об особом противопожарном режиме на территории Волгоградской области» .

В связи с повышением пожарной опасности, в  целях защиты жизни и здоровья граждан,  имущества, интересов  общества от пожаров, а также на основании  постановления  Губернатора Волгоградской области от 15.08.2012 года № 723 «Об особом противопожарном режиме на территории Волгоградской области»,  комиссия  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Иловлинского муниципального района (далее – Комиссия)

РЕШИЛА:
Информацию    Суслопарова Ю.В.-руководителя ГКУ ВО «Иловлинское лесничество, ,   - принять к сведению.

1. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:
1.1  Запретить разведение костров, сжигание мусора, стерни, пожнивных и порубочных остатков;

Срок: период действия особого противопожарного режима.
1.2 Обеспечить проведение всех видов пожароопасных работ только в специально отведенных местах;

Срок: период действия особого противопожарного режима.
1.3.
Организовать участие граждан в ликвидации лесных и ландшафтных пожаров при угрозе распространения огня на населенные пункты.

Срок: постоянно

1.4.
Организовать работу с населением  по обеспечению каждого домовладения емкостью с водой не менее 200 литров и первичными  средствами пожаротушения. Обновить на стенах жилых домов граждан таблички с изображением противопожарных средств, с которыми жильцы домов должны прибыть на тушение пожара (ведро, лопата, багор, лестница).

Срок: до 01.09.2012г
1.5.
Обеспечить все населенные пункты поселений средствами звуковой сигнализации  для оповещения людей на случай пожара.

Срок : до 01.09.2012г
1.6.
Организовать патрулирование подведомственных территорий с целью недопущения разжигания гражданами костров в пожароопасный период с привлечением виновных лиц к административной ответственности.

         Срок : период действия особого противопожарного режима.
1.7.
Оказывать содействие ГКУ ВО «Иловлинское лесничество» в организации патрулирования лесов и прилегающих к ним  территорий, а также в обеспечении техникой для проведения данных мероприятий.

Срок : период действия особого противопожарного режима.
1.8.
Подготовить водовозную и землеройную технику для ее возможного использования;

Срок : немедленно

1.9.
Организовать  регулярное информирование населения о соблюдении мер пожарной безопасности  в условиях  особого  противопожарного режима.

Срок : 1 раз в неделю
1.10.  Произвести обновление минерализованных полос и опашки вокруг населенных пунктов.

                     Срок: до 01.09.2012г

1.11.  Рекомендовать главе Логовского сельского поселения  организовать работу по выпилке и утилизации сосновых насаждений, расположенных на территории поселения, вдоль трассы М-6 Волгоград-Москва, поврежденных пожаром

                        Срок: до 01.09.2012года

2.Рекомендовать руководителю ГКУ ВО «Иловлинское лесничество»:

     2.1. Принять меры по ограничению посещения гражданами лесных массивов и ограничить въезд в них всех видов автотранспорта путем установки шлагбаумов и других препятствий на путях следования автотранспорта в леса, за исключением граждан,  трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах;

Срок: период действия особого противопожарного режима.
    2.2. Осуществить комплекс мероприятий по организации патрулирования в лесах.

                          Срок: период действия особого противопожарного режима.
    2.4.    Информировать население через средства массовой информации о степени пожарной опасности и мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесных массивах.

Срок: постоянно.
         2.5.     Обеспечить готовность сил и средств для тушения лесных пожаров, предусмотрев приведение в исправное состояние имеющуюся технику и оборудование, обеспечение ранцевыми огнетушителями каждого члена ДПД лесничества с созданием резерва не менее 30%.

Срок : постоянно.
          2.6.    Организовать постоянный мониторинг за  возникновением лесных и ландшафтных пожаров, своевременную выработку и реализацию мероприятий, направленных на минимизацию ущерба от пожаров.

Срок: в пожароопасный период.

          2.7. Использовать в полном объеме предоставленные права при привлечении виновных лиц к административной ответственности за нарушение правил пожарной безопасности в лесах.

                                    Срок: в период  особого  пожароопасного режима.

1. Рекомендовать МО МВД России «Иловлинский»,  ГГУ ВО «Природный парк «Донской»:
    3.1. Оказывать содействие ГКУ ВО «Иловлинское лесничество» в организации патрулирования лесов и прилегающих к ним  территорий.

            3.2. Использовать в полном объеме предоставленные права при привлечении виновных лиц к административной ответственности за нарушение правил пожарной безопасности в лесах.
        4.   Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель КЧС и ПБ                                           Н.А. Казьмин

Секретарь КЧС и ПБ                                                  С.В. Чурсин

Администрация Иловлинского муниципального района

Волгоградской области

комиссия  по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной безопасности Иловлинского муниципального района

РЕШЕНИЕ

22.08.2012 г.                                        № 31/1

О дополнительных мерах по недопущению завоза ( заноса )  АЧС на территорию  района.

  В целях недопущения завоза (заноса) и распространения болезни на территории Иловлинского муниципального района, комиссия  по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной безопасности Иловлинского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Рекомендовать главам городского и сельских поселений  Иловлинского муниципального района продолжить  совместно с работниками ветеринарной службы и общественности   разъяснительную работу среди населения по вопросам предупреждения и распространения АЧС.
     Ответственные:  главы поселений, главный ветврач района,
                                  Срок: постоянно
2. Продолжить  работу  по учету  свинопоголовья.  Информацию по количеству поголовья животных еженедельно представлять в отдел по сельскому хозяйству и продовольствию администрации Иловлинского муниципального района.
     Ответственные:  главы поселений, совместно с заведующими   ветучастков

                         Срок: постоянно
3. Проверить и пополнить объемы запасов дез. средств, необходимых для круглосуточной работы охранно-карантинных постов на территории Иловлинского муниципального района.

Ответственный: начальник ГБУ ВО «Иловлинская районная СББЖ»
Срок: до 26.08.2012г.

4.  Проводить информирование населения Иловлинского муниципального района о принимаемых мерах по профилактике, недопущению заноса вируса и ликвидации африканской чумы свиней через средства массовой информации.

Ответственный: Начальник отдела МП и делам ГОЧС совместно с начальником ГБУ ВО «Иловлинская районная СББЖ» и главным редактором «Донской вестник»
Срок: до снятия ограничительных мероприятий.

5. Провести 100% биркование свинопоголовья на подведомственной  территории.
                  Ответственный; Главы поселений и начальник ГБУ ВО «Иловлинская районная СББЖ»
                  Срок: до 01.09.2012г

6. Рекомендовать главам Качалинского, Краснодонского и Т-Островского сельских поселений провести подворные обходы с целью выявления наличия свинопоголовья у граждан.
                  Ответственный; Главы Качалинского, Краснодонского и Т-Островского поселений
                 Срок: до 01.09.2012г
7. Рекомендовать главам Иловлинского городского и Логовского сельского поселений:
- установить щлагбаумы на охранно-карантинных постах;

   Ответственный: главы Иловлинского городского и Логовского сельского поселений

Срок: до 27.08.2012г

- обеспечить в холодное время обслуживающий персонал охранно-карантинных постов теплом.

                        Ответственный: главы Иловлинского городского и Логовского сельского поселений

Срок: на период ограничительных мероприятий

8. Рекомендовать главному ветеринарному врачу района усилить контроль за выдачей разрешительных документов на ввоз и вывоз животноводческой и растениеводческой продукции на территорию Иловлинского муниципального района.

Ответственный: главный ветеринарный  врач района

Срок: постоянно

9. Контроль за исполнением решения оставляю за собой

Председатель КЧС и ПБ                                            Н.А. Казьмин

Секретарь КЧС и ПБ                                                  С.В. Чурсин